
 
 

UCHWAŁA NR LXXVIII/815/2023 
RADY MIASTA TARNOBRZEGA 

z dnia 26 lipca 2023 r. 

w sprawie zniesienia pomnika przyrody nr rej. 673 

Na podstawie art. 7 ust.1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.), art. 44 ust. 3 i 4  ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 916 z późn. zm.), po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony 
Środowiska w Rzeszowie, uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Znosi się ochronę pomnika przyrody – drzewa gatunku lipa szerokolistna Tilia platyphyllos – nr rej. 
673 – o obwodzie pnia 517 cm, zlokalizowanego na działce nr ewid. 482/1, obręb 12 w Tarnobrzegu, 
wprowadzoną Rozporządzeniem nr 2 Wojewody Tarnobrzeskiego z dnia 4 marca 1997 r. w sprawie uznania 
tworów  przyrody za pomniki przyrody (Dz. Urz. Województwa Tarnobrzeskiego z 1997 r. Nr 5, poz. 41). 

2. Zniesienie ochrony następuje z uwagi na konieczność zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego oraz 
utratę wartości przyrodniczych, ze względu na które ustanowiono pomnik przyrody. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Tarnobrzega. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie  po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podkarpackiego. 

   

Przewodniczący Rady Miasta 
 
 

Bogusław Potański 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia poniedziałek, 21 sierpnia 2023 r.

Poz. 4001



 
UZASADNIENIE 

Rozporządzeniem nr 2 z dnia 4 marca 1997 r. w sprawie uznania tworów przyrody za pomniki 
przyrody (Dz. Urz. Województwa Tarnobrzeskiego z 1997 r. Nr 5, poz. 41) Wojewoda 
Tarnobrzeski ustanowił na działce nr ewid. 482/1, obręb 12 w Tarnobrzegu pomnik przyrody nr rej. 
673 – lipę szerokolistną Tilia platyphyllos. Przedmiotowa działka jest własnością Klasztoru oo. 
Dominikanów, ul. Kościuszki 2, 39-400 Tarnobrzeg.  
W dniu 29 czerwca 2022 r., na wniosek właściciela działki nr ewid. 482/1, obręb 12 w Tarnobrzegu 
– Klasztoru oo. Dominikanów, ul. Kościuszki 2, 39-400 Tarnobrzeg, Rada Miasta Tarnobrzega 
podjęła Uchwałę Nr LXII/643/2022 w sprawie w sprawie uzgodnienia prac pielęgnacyjnych 2 
drzew – pomników przyrody nr rej. 672 i 673 w Tarnobrzegu. Zgodnie z treścią uchwały, 
uzgodnione zostały prace pielęgnacyjne 2 pomników przyrody – w tym pomnika nr rej. 673, które 
miały obejmować wykonanie cięć sanitarnych (usunięcie posuszu), prześwietlających, 
korekcyjnych i redukcyjnych (zaawansowane odciążenie korony), wymianę istniejącego wiązania 
elastycznego, przy czym ze względu na bliską odległość drzewa względem budynku klasztoru i 
słabą kondycję części odziomkowej pnia, łączny zakres cięć w koronie mógł przekroczyć 30% 
korony drzewa jako utrzymywanie uformowanego kształtu korony drzewa.  
Przedmiotowe prace nie zostały wykonane przez właściciela drzewa. W dniu 8 listopada 2022 r. 
właściciel drzewa wystąpił z wnioskiem o zniesienie ochrony w formie pomnika przyrody 
dla przedmiotowego drzewa. Wniosek został uzasadniony złym stanem zdrowotnym, rozległym 
ubytkiem drewna w strefie przykorzeniowej i infekcją patogenu grzybicznego, co negatywnie 
wpływa na stabilność drzewa.  
W toku postępowania przygotowawczego, dokonany został przegląd drzewa przez pracownika 
Wydziału Gospodarki Komunalnej i Środowiska Urzędu Miasta Tarnobrzega, posiadającego 
uprawnienia Inspektora nadzoru prac w terenach zieleni. W trakcie przeglądu ustalono, że drzewo 
zlokalizowane jest na terenie przyklasztornym, w odległości 13 m od budynku Klasztoru. 
Wysokość drzewa wynosi ok. 21 m, a średnica korony ok. 16 m. Stan zdrowotny drzewa w chwili 
obecnej jest bardzo zły – podstawa pnia jest mocno wypróchniała i zainfekowana patogenem 
grzybicznym, co stwarza zagrożenie wywrotem lub rozłamaniem. Ponadto w pniu przewodniku 
znajduje się rozległy ubytek kominowy.  
Zgodnie z art. 44 ust. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2022 r. 
poz. 916 z późn. zm.) zniesienie formy ochrony przyrody następuje w razie utraty wartości 
przyrodniczych, ze względu na które ustanowiono formę ochrony przyrody lub w razie 
konieczności realizacji  inwestycji celu publicznego lub zapewnienia bezpieczeństwa 
powszechnego.  
W ocenie zarówno właściciela gruntu, ponoszącego odpowiedzialność na podstawie 
art. 415 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1360 z późn. 
zm.), jak i Prezydenta Miasta Tarnobrzega, jako organu ochrony przyrody na podstawie 
art. 91 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 916 z późn. 
zm.), stan zdrowotny drzewa, a zasadniczo części odziomkowej, odpowiedzialnej za stabilność 
drzewa, jest podstawą do zdjęcia ochrony pomnikowej. Oś pnia drzewa znajduje się w odległości 
13 m od budynku Klasztoru oo. Dominikanów, stanowiącego substancję zabytkową. Pod drzewem 
przebiegają piesze ciągi komunikacyjne.  
Zniesienie ochrony pomnikowej, w przedmiotowym przypadku, następuje z uwagi na utratę 
wartości przyrodniczych, ze względu na które ustanowiono pomnik przyrody oraz w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego. Drzewo nie prezentuje obecnie walorów 
wyróżniających je wśród innych drzew tego samego gatunku w skali kraju, województwa 
lub gminy, utraciło wyjątkowe walory przyrodnicze, naukowe, kulturowe, historyczne 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 4001



lub krajobrazowe. Stwarza zagrożenie dla bezpieczeństwa zabytkowego budynku klasztoru 
oraz osób korzystających z obiektów przyklasztornych.  
Na podstawie art. 44 ust. 3a ustawy o ochronie przyrody projekt uchwały znoszącej ochronę 
pomnikową wymaga uzgodnienia z właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska.  
W dniu 23.02.2023 r. Prezydent Miasta Tarnobrzega wystąpił do Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Rzeszowie o uzgodnienie przedmiotowej uchwały.  
Zgodnie z art. 44 ust. 3b ustawy o ochronie przyrody, uzgodnienie projektu przedmiotowej 
uchwały, dokonuje się w trybie art. 106 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania 
administracyjnego, z zastrzeżeniem że brak przedstawienia stanowiska w terminie miesiąca od dnia 
otrzymania projektu uchwały, jest uważane za uzgodnienie projektu. 
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Rzeszowie w terminie miesiąca od daty doręczenia 
projektu przedmiotowej uchwały nie zajął stanowiska. Uznaje się wiec, że przedmiotowa uchwała 
została uzgodniona przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Rzeszowie w dniu 
01.04.2023 r.  
 
 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 4001


	UCHWAŁA NR LXXVIII/815/2023 RADY MIASTA TARNOBRZEGA z dnia 26 lipca 2023 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


		2023-08-21T12:32:25+0000
	Polska
	Mariusz Jan Jabłoński
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




